
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32855 35Quinta-feira, 26 DE MARÇO DE 2015

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo aditivo: 2
Objeto: Prorrogação do prazo estipulado no convênio originário 
nº 002/2014,fi rmado entre esta Fundação Cultural do Estado do 
Pará e a ASSOCIAÇÃO MUSICAL DA AMAZÔNIA - AMA, por mais 
03 (três) meses a contar de 18 de março de 2015.
Justifi cativa do Convênio: Em virtude do repasse do recurso 
fi nanceiro por conta da Concedente não ter ocorrido em tempo 
hábil para a conclusão de todas as etapas do projeto cultural.
Convênio: 02
Exercício:2014
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: Associação Musical da Amazônia-AMA, CNPJ 
09.188.917/0001-36, situada no Conjunto Panorama XXI, QD 
14, casa 08, Belém-PA, CEP 66.640-055
Data de Assinatura: 18/03/2015
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 810665

.

.

FÉRIAS
.

AUTORIZAR O PERÍODO DE GOZO DAS FÉRIAS:
Para 01/06 a 15/06/2015, do servidor FERNANDO ERNESTO 
MELO DE FREITAS COSTA, matricula 30660/1, Sonoplasta Ref. 
Xxv/Gerente, concedida através da Portaria 262/FCPTN de 16 
de setembro de 2014, DOE 32.728 de 16/09/14, interrompida 
no DOE 32.753, com publicação nº 759824 de 22/10/2014, 
referente ao período aquisitivo de. 01/10/2013 a 30/09/2014
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 810600

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 045/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 56 da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 
PROVISÓRIA à servidora OSMARINA MARIA DOS SANTOS 
DANTAS, Matrícula Funcional nº 5906271/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Administração e Finanças (Estatutário), lotada na 
Secretaria Geral do IECG - Instituto Carlos Gomes, no período de 
04/03/2015 a 30/08/2015, sob Laudo Médico Pericial nº 164790 
A/1.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 24 de março de 2015.

SUELY FRAIHA
Superintendente da FCG, em exercício

Protocolo 810435

PORTARIA N° 044/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81, todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE no dia 24/02/2015, ao 
servidor FERNANDO MIRANDA DE FREITAS, Matrícula Funcional 
nº 5906321/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional 
(Estatutário), lotado na Coordenadoria de Apoio Administrativo 
desta Fundação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 24 de março de 2015.

SUELY FRAIHA
Superintendente da FCG, em exercício

Protocolo 810447

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 46 de 17 de Março de 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/110735/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados abaixo a 3 ½ (três 
e meia) diárias, para o deslocamento ao município de São 
Domingos do Capim no período de 19/03/2015 à 22/03/2015, 
com o objetivo de realizar a cobertura jornalística e fotográfi ca 
da 17º Edição do Surf na Pororoca.
NOME: GABRIELA DOS P. AZEVEDO
CPF: 005.350.532-82
MATRÍCULA: 5898957
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II 
NOME: PAULO CÉZIO CARNEIRO DE MELO
CPF: 136.031.322-20
MATRÍCULA: 5261007
CARGO: MOTORISTA
NOME: SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA
CPF: 426.801.312-15
MATRÍCULA: 5903849
CARGO: ASSESSOR  DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 809935

PORTARIA Nº 47 de 17 de Março de 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/111321/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados abaixo 3 ½ (três e meia) 
diárias, para o deslocamento ao município de São Domingos do 
Capim no período de 19/03/2015 à 22/03/2015, com o objetivo 
de realizar a cobertura jornalística e fotográfi ca da 17º Edição do 
Surf na Pororoca.
NOME: ANTENOR MARTINS DOS S. FILHO
CPF: 330.586.522-91
MATRÍCULA: 5888538
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I 
NOME: MARCOS PAULO BASTOS BORGES
CPF: 575.541.612-53
MATRÍCULA: 5905383
CARGO: MOTORISTA
NOME: THIAGO ARAUJO GOES
CPF: 909.394.842-34
MATRÍCULA: 5917120
CARGO: ASSESSOR  DE IMPRENSA II
NOME: MARCIO RYUICHI K. NAGANO
CPF: 909.394.842-34
MATRÍCULA: 5917120
CARGO: ASSESSOR  DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 809939

PORTARIA Nº 57 de 19 de Março de 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/116993/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados abaixo a 
complementação de 1 (uma) diária, para o deslocamento ao 
município de Moju no dia 20/03/2015, com o objetivo de realizar 
a cobertura jornalística das ações do governo do estado do Pará 
no referido município.
NOME: ADISON CESAR SOUSA DOS SANTOS
CPF: 889.791.302-44
MATRICULA: 57223905
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I 
NOME: CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇÃO
CPF: 440.932.412-87
MATRICULA: 57234710
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: FRANCISCO DA SILVA
CPF: 096.644.672-00
MATRICULA: 5573580

CARGO: SECRETÁRIO DE DIRETORIA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 809965

PORTARIA Nº 59 de 20 de Março de 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/119188/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados abaixo 2 ½ (duas e 
meia) diárias, para o deslocamento ao município de Moju no 
dia 22/03/2015 à 24/03/2015, com o objetivo de realizar a 
cobertura jornalística das ações do governo do estado do Pará 
no referido município.
NOME: ADISON CESAR SOUSA DOS SANTOS
CPF: 889.791.302-44
MATRICULA: 57223905
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I 
NOME: CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇÃO
CPF: 440.932.412-87
MATRICULA: 57234710
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: FRANCISCO DA SILVA
CPF: 096.644.672-00
MATRICULA: 5573580
CARGO: SECRETÁRIO DE DIRETORIA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 809976

PORTARIA Nº 62 de 19 de Março de 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário Adjunto de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/116514/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado abaixo ½ (meia) diária, para 
o deslocamento ao Estado do Rio de Janeiro no dia 19/03/2015, 
com o objetivo de articular, desenvolver e acompanhar ações de 
divulgação para o Governo do Estado do Pará.
NOME: DANIEL NARDIN TAVARES
CPF: 843.446.792-53
MATRICULA: 5910640
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 809981

PORTARIA Nº 52 de 18 de Março de 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/114470/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas e meia) diárias, 
para o deslocamento ao município de Moju no período de 
22/03/2015 à 24/03/2015, com o objetivo de efetuar o apoio 
necessário a equipe de jornalismo, que irá realizar a cobertura 
das ações do Governo do Estado do Pará.
NOME: THIAGO DE MORAES SOUZA
CPF: 715.713.532-91
MATRICULA: 5905820
CARGO: PUBLICITÁRIO 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 810157

PORTARIA Nº 58 de 20 de Março de 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/114470/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; a complementação de 
2 (duas) diárias, para o deslocamento ao município de Moju 
nos dias 20/03/2015 e 21/03/2015, com o objetivo de efetuar 
o apoio necessário a equipe de jornalismo, que irá realizar a 
cobertura das ações do Governo do Estado do Pará.
NOME: THIAGO DE MORAES SOUZA
CPF: 715.713.532-91
MATRICULA: 5905820
CARGO: PUBLICITÁRIO 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 810158


